rPTi.2 8

Gamara JVluialcLpaí de Samp-iaas

6stado de <São 'PauLo

Em 16 de fevereiro de 1960,

Of.nC15^/60.

limo.Sr.

FERDIMDO PANATTONE

DD, Diretor da Sucursal de "A Gazeta"

CAMPINAS

Tenho a honra de transmitir a V.S, o teor

do REQUERIMENTO nC80/60, apresentado ao Legislativo pelo Sr, Verea-

dor AYRTON JOSé DO COUTO e aprovado em a 5,a Sessão Ordinãria:

"A data de ontem marcou a passagem de mais
um aniversário natalíclo do conceituado Jornalista Ferdi-
nando Panattone, diretor da Sucursal de "A Gazeta" e "A
Gazeta Esportiva", em Campinas. , ,

Ferdinando Panattone, sem duvida alguma, e
uma das penas mais brilhantes do Jornalismo campineiro. Ba-
ta lhador incansável das causas Justas, sempre se destacou
pelas suas magníficas campanhas em favor do desenvolvimen-
to de Campinas, A sua maior atividade, no entanto, se resu-
me no esporte, onde Ferdinando Panattone foi e e um dos
maiores incrementadores e defensores, notadamente do es-
porte amador,

A vida Jornalística do diretor da Sucursal
de "A Gazeta" e "A Gazeta Esportiva" sempre foi pautada
por atos que somente serviram para o engrandecimento do
esporte. Organizou, no passado, quando dirigia a pagina de
esportes do "Coçreiopopularcertames mirins que ainda
estão marcados a memória daqueles que militaiij no esporte.
Outras campanhas de grande envergadura, também, no setor
eultural, foram encetadas e muitas das quais com objeti-
vos concretizados,

A^data do aniversário, portanto, de Ferdi-
nando Panattonq, é muito grata para todos nos, principal-
mente nara aqueles que militam no esporte campineiro,

REQUEREMOS, assim, um voto de congratula-
ções cora o aniversariante e, que dessa homenagem da Gamara
Municipal de Campanas, seja dado conhecimento,ao homena-
geado assim como a alta direção da Fundação Casper Libero,
em São Paulo,

Sala das Sessões, 8 de fevereiro de 1960.

(a) Ayrton José do Couto".

Ao ensejo, reitero a V.S, protestos de mi-

nha elevada estima e distinta consideração.

m. jPHO CARLOS GUIMARÃES

Presidente,

JM.